ATA Nº 13/2021
[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e um (12/07/2021), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Diego Basegio – PP, Edemilson Provenci – MDB, Francieli da Silva Batisti – PDT, Gisseli Bride Silveira – MDB, Silas Ribeiro da Silva – PDT e Terezinha Bridi dos Santos – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, após a ata anterior foi lida e aprovada por unanimidade, na ordem do dia – Poder Executivo: Projeto de Lei nº 29/2021 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar imóvel  de sua propriedade e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 31/2021 - Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 – 2025 e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 32/2021 - Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com a Sociedade Sulina Divina Providência, mantenedora do Hospital Santa Isabel, de Progresso/RS e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 33/2021 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar 01 (um) Contrato Administrativo Temporário de Excepcional Interesse Público e dá outras providências.; Ofício nº 103/2021 – Secretaria da Fazenda - Solicitação de prorrogação de prazo para entrega do Projeto de Lei da LDO para 31/08/2021. Do Poder Legislativo - Moção nº 04/2021 – Moção de Agradecimento e Reconhecimento ao Pastor Cláudio Silva, pelos relevantes serviços prestados em prol da comunidade de São José do Herval que se despede da cidade.; Moção nº 05/2021 – Moção de Agradecimento ao Frei Paulo Zanata por todos os serviços prestados a nossa comunidade em tempos de pandemia. O Senhor Presidente baixou os projetos de lei para parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns instantes, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão o Projeto de Lei 29/2021 o qual ficou em tramitação para estudo a pedido da vereadora Francieli Battisti. Os Projetos de Lei nº 31/2021, 32/2021, 33/2021 e Ofício nº 103/2021 foram aprovados por unanimidade. Do Poder Legislativo também foram aprovados por unanimidade as Moções 04/2021 e 05/2021. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária será realizada no dia vinte e seis de Julho de dois mil e vinte e um (26/07/2021), encerrando a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro secretário e o senhor presidente.